
AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 5 del 31-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 
COMUNE DI CASTELCUCCO 

Provincia di Treviso 

Determinazione n. 5 

Registro Generale n. 74 

 

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 

N. 5 DEL 31-03-2021 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA S. LUCIA - SP150 CON REALIZZAZIONE TRATTO DI 
MARCIAPIEDE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE - CUP: 
B17H17004430008 CIG 868252564A - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 
CUP B17H17004430008  

CIG 868252564A 

 

PREMESSO che: 

 con Determinazione del Servizio Associato Lavori Pubblici n. 63 del 07.05.2019 sono stati affidati i 
servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione delle opere di manutenzione straordinaria di Via Santa Lucia – SP 150 con 
realizzazione di un tratto di marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale; 

 la ditta incaricata, società di ingegneria G.&B. Progetti s.r.l., con sede a Pieve di Soligo (TV), ha 
consegnato il progetto definitivo-esecutivo con protocollo n. 3531 del 13.05.2019 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 il RUP ha svolto l’attività di verifica prevista dall’ art. 26 del D.Lgs. 50/2016 (ex artt. 54  e 55 del D.P.R. 
207/2010). L’esito positivo di tale verifica è stato assunto agli atti con protocollo n. 676 in data 
01.02.2021; 

 il quadro economico dell’opera ammonta a complessivi Euro 245.000,00 di cui Euro 190.205,62 per 
lavori e oneri per la sicurezza ed Euro 54.794,38 di somme a disposizione; 

 le opere appartengono alla categoria prevalente OG3 classifica 1^;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 13.05.2019 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo-esecutivo delle opere di manutenzione straordinaria di Via Santa Lucia – SP 150 
con realizzazione di un tratto di marciapiede; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo delle opere di manutenzione straordinaria di manutenzione straordinaria di Via 
Santa Lucia – SP 150 con realizzazione di un tratto di marciapiede con dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera; 

 

DATO ATTO che: 

 il Comune di Castelcucco risulta assegnatario di un contributo di Euro 95.550,00 di cui al Decreto del 
Presidente della Provincia di Treviso n. 127 del 25.06.2019 con cui la Provincia di Treviso ha 
finanziato la concessione di contributi a favore delle Amministrazioni Comunali ricadenti nel territorio 
della Marca Trevigiana, interessate ad attuare a propria cura interventi di "manutenzione 
straordinaria" a favore della messa in sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità ed 
opere connesse alla loro funzionalità; 

 la quota restante, pari ad Euro 149.450,00, è finanziata con fondi propri del Comune; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 5 del 31-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

RICHIAMATA la Convenzione tra la Provincia di Treviso e il Comune di Castelcucco prot. n. 5097 del 
18.07.2019, così come integrata dall’Atto aggiuntivo pervenuto al prot. com. n. del 4553 in data 
06.07.2020; 

CONSIDERATO: 

 che il termine ultimo per dare avvio alla procedura di affidamento-aggiudicazione dei lavori per 
l’attuazione dell’intervento è stabilito entro giugno 2021, pena la revoca del contributo concesso, 
quindi in tempi stretti che non consentono il ricorso a procedure aperte per l’affidamento dei lavori; 

 che il ricorso all'aggiudicazione dei lavori in oggetto tramite procedura aperta sarebbe inoltre, in 
rapporto all'importo dell'appalto, una scelta dispendiosa per l'Ente in termini di risorse e tempo; 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 190.205,62 di cui Euro 
5.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a mezzo procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 lettera b) della Legge di Conversione 120/2020,  con il criterio del  minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del 
Decreto Legislativo 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, anche al fine di 
semplificare ed accelerare il necessario iter amministrativo, nel rispetto del criterio di rotazione degli 
inviti individuati sulla base di indagini di mercato; 

PRECISATO che: 

 la Giunta Comunale ha confermato il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento o R.U.P. 
per l’opera in esame ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, con Deliberazione n. 32 del 13.05.2019; 

 con avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio on line al n. 692 del 19.11.2020 è stata resa nota 
l’intenzione di indire una procedura selettiva e gli operatori economici interessati sono stati invitati a 
manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura in oggetto, entro la scadenza delle ore 
12:00 del giorno 04.12.2020; 

 l'avviso di cui sopra prevedeva la successiva selezione di cinque operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata nel rispetto dei principi elencati all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 
estraendo i nominativi: 

 dall’elenco delle imprese che hanno presentato la propria manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla procedura bandita dal Comune di Castelcucco entro la scadenza fissata; 

 tra le imprese in possesso dei requisiti richiesti per l'assunzione dell'appalto in questione ovvero il 
possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici relativamente alle 
categorie dei lavori richiesti o dei requisiti stabiliti dall’art. 90 del Regolamento D.P.R. 207/2010; 

 tra le imprese iscritte al MEPA ed abilitate all’iniziativa del MEPA: LAVORI → LAVORI DI 
MANUTENZIONE → STRADALI, FERROVIARI E AEREI → OG3 alla data di selezione; 

 l'avviso pubblicato all’Albo Pretorio on line al n. 692 del 19.11.2020 prevedeva, qualora il numero di 
imprese valutate idonee fosse risultato superiore a cinque, di procedere mediante sorteggio da 
effettuarsi in seduta pubblica in data 19.12.2020 alle ore 12:00; 

 con successivo avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio on line al n. 732 del 11.12.2020 veniva 
comunicato lo spostamento della data del sorteggio, fissandola per il giorno 18.12.2020 alle ore 10:00; 

 entro la scadenza fissata delle ore 12:00 del 04.12.2020 sono pervenute al Comune n. 170 
manifestazioni di interesse, di cui 159 sono state ammesse alla selezione, il cui elenco è assunto al 
protocollo comunale con n. 9155 in data 18.12.2020; 

 la selezione di cinque operatori da invitare alla procedura selettiva è stata effettuata mediante 
sorteggio il giorno 18.12.2020 come da verbale di selezione assunto al protocollo comunale al n. 9170 
di pari data, pubblicato all’Albo Pretorio on-line al n. 743 di pari data; 

RICORDATO che: 

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE (Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica) il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso 
obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” – CUP: B17H17004430008; 

 per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 868252564A; 

DATO ATTO che: 

 con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria di via s. Lucia - sp150 con realizzazione di un tratto di marciapiede per la messa in 
sicurezza della viabilità pedonale; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di via s. Lucia - sp150 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 5 del 31-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

con realizzazione di un tratto di marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale a Ditta 
qualificata, comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il 
lavoro sopraccitato completamente compiuto; 

 per l’individuazione del contraente, la Stazione Appaltante farà ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) trattandosi di un servizio di importo superiore ad Euro 5.000,00 – in 
base all’articolo 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006, utilizzando lo strumento della 
Richiesta di Offerta (RdO) all’interno dell’iniziativa CATALOGO > LAVORI > LAVORI DI 
MANUTENZIONE – STRADALI, FERROVIARI E AEREI > OG3; 
 

 il relativo contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica all’interno 
della piattaforma MEPA medesima; 

 

 la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo 
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 la direzione dei lavori sopraccitati è stata affidata alla società di ingegneria G.&B. Progetti s.r.l., con 
studio tecnico in Via Schiratti 53 a Pieve di Soligo (TV) CAP 31053, P. IVA 03427170265, giusta 
Determinazione n. 72 RG del 15.03.2021; 

 il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata in modalità elettronica; 

 

RICHIAMATI: 

 la convenzione debitamente sottoscritta, per la gestione in forma associata delle funzioni fondamentali 
tra i Comuni di Borso del Grappa, Castelcucco, Crespano del Grappa e Paderno del Grappa, nella 
quale era previsto che le funzioni di Ente capofila fossero demandate al Comune di Crespano del 
Grappa e dato atto che la medesima funzione è ora esercitata dal Comune di Pieve del Grappa; 

 la Legge Regionale n. 2 del 24.01.2019, in vigore dal 30 gennaio 2019, “Istituzione del nuovo Comune 
denominato Pieve del Grappa mediante fusione dei Comuni di Crespano del Grappa e Paderno del 
Grappa della provincia di Treviso”; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 

 n. 6 del 25.02.2021 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a Responsabile del servizio 
associato dell’area lavori pubblici dei Comuni di Castelcucco e Pieve del Grappa; 

 n. 2 del 25.02.2021, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di Responsabile 
del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del Grappa, Castelcucco e 
Pieve del Grappa; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 n. 48 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP per il periodo 2021-2023; 

 n. 49 di Consiglio Comunale in data 28.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione - bilancio 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATE le seguenti norme: 

 D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 

 Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 

parti ancora vigenti e ss. mm. ii.; 

 D.P.R: 327 del 8 giugno 2001, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità; 

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 

 art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 

aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment); 

 Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 5 del 31-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 

Comune di Castelcucco: 

 Statuto comunale; 

 Regolamento di contabilità; 

 Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che ha inserito nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter ed ha introdotto nuove disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di via s. Lucia – sp 150 con 

realizzazione di un tratto di marciapiede per la messa in sicurezza della viabilità pedonale - dell' 

importo a base di gara di Euro 190.205,62 di cui Euro 5.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta - mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) 

della Legge di Conversione 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, 

con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, ai 

sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici; 

2. di stabilire che alla procedura negoziata di cui al punto 1 siano invitati i cinque operatori economici 

individuati mediante sorteggio il giorno 18.12.2020 come da verbale di selezione assunto al protocollo 

comunale al n. 9170 del 18.12.2020 e pubblicato all’Albo Pretorio on-line al n. 743 del 18.12.2020 – tra 

le imprese che hanno prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto, in 

possesso di attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici relativamente alle categorie 

dei lavori richiesti o dei requisiti stabiliti dall’art. 90 del Regolamento 207/2010, a seguito di avviso 

pubblico pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelcucco al n. 692 del 19.11.2020; 

3. di dare atto che per l’individuazione del contraente, la Stazione Appaltante farà ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) trattandosi di un servizio di importo superiore ad 

Euro 5.000,00 – in base all’articolo 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 

2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006, utilizzando lo 

strumento della Richiesta di Offerta (RdO) all’interno dell’iniziativa CATALOGO > LAVORI > LAVORI 

DI MANUTENZIONE – STRADALI, FERROVIARI E AEREI > OG3; 

 
4. di dare atto che il relativo contratto d’appalto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità 

elettronica; 

5. di dichiarare che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di presentazione di una 

sola offerta valida; 

6. di approvare il seguente quadro economico di spesa, a base d’asta, comprensivo del contributo 

ANAC: 

LAVORAZIONI P. DEF-ESECUTIVO APPROVAZ. DEFINITIVA 

LAVORI 

 A.1.1 Lavori a misura  €             155.789,32   €                    155.789,32  

 A.1.2 Lavori a corpo  €               28.916,30   €                      28.916,30  



AREA LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 5 del 31-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

  Totale lavori soggetti a ribasso d'asta  €             184.705,62   €                    184.705,62  

 A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 €                 5.500,00  €                         5.500,00  

  Totale lavori A  €             190.205,62   €                    190.205,62  

SOMME A DISPOSIZIONE 

 B.1 IVA 10 % sui lavori  €               19.020,56   €                       19.020,56  

 B.2 Spese tecniche - onorari  €               20.000,00    

 B.2.1 Spese tecniche - Progettazione e CSP    €                         7.440,00  

 B.3.1 Oneri previdenziali 4% progettazione    €                            297,60  

 B.3.2 IVA 22% progettazione 
  

   €                         1.702,27  

 B.2.2 Spese tecniche -Direzione dei lavori e 
CSE 

 €                        12.560,00 

 B.3.3 Oneri previdenziali 4% direzione lavori    €                            502,40  

 B.3.4 IVA 22% direzione lavori 
  

   €                         2.873,73  

 B.3 IVA e oneri previd. su spese tecniche  €                 5.376,00    

 B.2+B.3 Spese tecniche - totale  €               25.376,00   €                       25.376,00  

 B.4 Accantonamento art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

 €                 3.600,00   €                         3.804,11  

 B.5 Spese per esproprio  €                 6.008,00   €                         6.008,00  

 B.6 Spese gara  €                    500,00   €                            225,00  

 B.7 Imprevisti e arrotondamenti  €                    289,82   €                            360,71  

  Totale somme a disposizione B  €               54.794,38   €                       54.794,38  

TOTALE OPERA A+B  €             245.000,00   €                     245.000,00  

 

7. di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 245.000,00 trova copertura nel capitolo di bilancio 

n. 3473, missione 10.05-2.02.01.09.012; 

8. di impegnare la spesa di Euro 225,00 a favore dell’A.N.AC. sul capitolo di bilancio 3473, missione 

10.05-2.02.01.09.012, dando atto che il versamento della somma di Euro 225,00 a titolo di contributo 

ANAC verrà effettuato a mezzo di bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile 

dall'Autorità nel proprio sito internet con cadenza quadrimestrale; 

9. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera è B17H17004430008 e che il Codice 

Identificativo Gara (CIG) della presente procedura d’appalto è: 868252564A; 

10. di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

11. di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

12. di pubblicare copia del presente atto: 

– sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi 
del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

– nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Andrea Petrecca) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


